
1 

 

 

 

宿迁海德医药化工有限公司   

年产 800 吨医药中间体吡唑乙酸、2000

吨乙醇、1500 吨氢溴酸、800 吨硫酸钾

项目 

竣工环境保护验收报告 

 

 

 

   

 

  

 

建设单位: 宿迁海德医药化工有限公司 

二零二二年六月  



II 

目  录 

1 项目概况 ................................................................................................................... 1 

2 验收依据 ................................................................................................................... 2 
[...]
等离子催化氧化+活性炭吸

附）处理后经 1#排气筒排

放。企业为了后期新上项

目考虑同时提高污水处理

能力和废水处理效率，污

水处理站废水工艺流程改

造为：高浓度收集池+铁碳

微电解+芬顿氧化+气浮+调

节池+水解酸化+中沉池+厌

氧+A/O+二沉池，处理能

/ 一般变动 



29 

序

号 

变动

类 
环办环评函﹝2020﹞688 号文清单简述 项目变动分析 变动原因 

不利环境

影响 
变动判别 

水处理站废气和危废仓库废气收集后通

过新建的一套废气处理设施（一级碱喷

淋+除雾+低温等离子催化氧化+活性炭

吸附）处理后经 1#排气筒排放；经调整

后，废气处理工艺更加优化，污染物去除

效率不降低，6#车间排气筒实际高度为

20m。污水处理站废水工艺流程改造为：

高盐废水在经过车间蒸发除盐预处理后

进入高浓度收集池+铁碳微电解+芬顿氧

化+气浮+调节池+水解酸化+中沉池+厌

氧+A/O+二沉池，物化预处理生物毒性

解除部分设计处理量为 250t/d（12m3/h），

生化处理部分设计总处理量为 450t/d 

力提升为 450t/d 

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放

改为直接排放；废水直接排放口位置变

化，导致不利环境影响加重的 

无变化 / / / 

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放

改为有组织排放的除外）；主要排放口排

气筒高度降低 10%及以上的。 

无变化 / / / 

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的。 
无变化 / / / 

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利

用处置改为自行利用处置的（自行利用处

置设施单独开展环境影响评价的除外）；

固体废物自行处置方式变化，导致不利环

境影响加重的。 

无变化 / / / 

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导

致环境风险防范能力弱化或降低的。 
无变化 / / / 

 



30 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

本项目产生的废水包括为工艺废水、地面、设备冲洗废水、真空泵废水、废气

处理废水、实验废水、生活污水等。各排水处理情况具体如下： 

各股废水的产生情况阐述如下： 

（1）工艺废水（W6-1~6-9） 

根据物料衡算结果，本项目车间工艺废水产生情况见表 4.1-1。 

表 4.1-1  车间工艺废水产生情况一览表 

产品生产工序 废水源 废水量 m3/a 污染物 浓度 mg/L 产生量 t/a 

肼化 W6-1 1754.2 
水合肼 3477  6.1 

盐酸肼 1311  2.3 

环合 

W6-2 5301.4 
乙醇 3508.51  18.6 

乙酸钠 980.87  5.2 

W6-3 4888.4 

乙酸钠 99498.20  507.6 

马来酸二乙酯 9193.19  46.9 

乙酸 20052.53  102.3 

乙醇 5116.04  26.1 

溴代 

W6-4 53.3 乙腈 1876.17  0.1 

W6-5 750.8 

氢氧化钠 127197.66  94.6 

氢氧化钙 3729.36  2.8 

溴化钠 10655.30  7.9 

磷酸钠 133.19  0.1 

W6-6 1198.5 
磷酸 2503.03  3.3 

HBr 4626.82  6.1 

氧化 W6-7 599.4 
硫酸钾 143309.98  85.9 

DMF 965.8 0.6 

水解 

W6-8 2311.5 
NaCl 604.41  1.6 

乙醇 415.53  1.1 

W6-9 1742.8 
NaCl 91347.26  159.2 

乙醇 631.17  1.1 

（2）废气洗涤废水（W6-10） 

本项目生产车间废气处理系统设置了碱喷淋和水喷淋装置，污水处理站废气

处理系统设置了水喷淋装置，对废气中的 HBr、水合肼、乙醇等物质进行处理，类

比同类企业废水产生情况，同时结合设计单位提供的数据，经核算本项目废气洗涤

废水（W6-10）量为 3000m3/a，废水中主要污染物为 COD、氨氮、盐分。 

（3）设备与地面清洗废水（W6-11） 

本项目车间设备与地面清洗新鲜水消耗为 500t/a，产污系数以 0.9 计，则设备



31 

清洗废水的产生量约 450t/a，该废水中主要污染物为 COD、SS 和特征污染物。 

（4）真空废水（W6-12） 

本项目减压蒸馏操作，需要使用水环真空泵，根据企业提供的资料，真空泵补

水约 500t/a，产污系数以 0.9 计，则真空废水的产生量约 450t/a，废水中污染物来

自抽真空过程真空废气中污染物的带入，主要污染物为 COD 及特征污染物。 

（5）实验废水（W6-13） 

本项目需要进行生产过程的质控分析以及日常的污染源监测分析，类比海德

化工现有厂区实验废水的产生情况，实验用水为 50t/a，产生实验废水（W6-13）

50t/a，该废水中主要污染物为 COD 和 SS。 

（6）生活污水（W6-14） 

本项目定员 90 人，年生产 333 天，人均用水量按 120L/人·d 计，则本项目生

活用水量约为 3600m3/a，废水产生量按照 80%计，则生活污水（W6-15）产生量为

2880m3/a，废水中主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷。 

（7）清净下水 

循环冷却排污水 4795.2t/a，全部作为清下水通过雨水管网排放。 

本项目废水经厂区污水站处理达标后通过园区污水管网进入园区污水处理厂

进一步集中处理，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918－2002）

一级 A 标准后经山东河排入新沂河。废水排放及防治措施详见表 4.1-1。



32 

表 4.1-1  废水排放及防治措施一览表 

来源 编号 
废水量 

(t/a) 

污染物 

名称 

污染物产生量 治理措施 

浓度 

(mg/L) 

产生量 

(t/a) 

环评及批复

要求 
实际建设 

高 COD、

高含盐废水 

W6-1、W6-

2、W6-3、

W6-4、W6-

5、W6-6、

W6-7、W6-

8、W6-9、

W6-10、W6-

11 

22722.1 

COD 17285.23 392.8 

蒸发脱盐+

厂内污水处

理站 

车间蒸发脱

盐+厂区污水

处理站（高

浓度收集池+

铁碳微电解+

芬顿氧化+气

浮+调节池+

水解酸化+中

沉池+厌氧

+A/O+二沉

池） 

SS 400 7.71 

氨氮 463.58 10.53 

TP 46.77 1.06 

盐类 40000 884.3 

低浓度废水 

W6-12 真空

废水 
450 

COD 500 0.23 

厂内污水处

理站 

厂区污水处

理站（高浓

度收集池+铁

碳微电解+芬

顿氧化+气浮

+调节池+水

解酸化+中沉

池+厌氧

+A/O+二沉

池） 

SS 500 0.23 

氨氮 45 0.02 

W6-13 实验

废水 
50 

COD 800 0.04 

SS 500 0.03 

W6-14 生活

污水 
2880 

COD 400 1.15 

SS 250 0.72 

氨氮 35 0.10 

TP 4 0.01 

清下水 
循环冷却水

排污水 
4795.2 

COD 40 0.19 
/ / 

SS 30 0.14 

车间高盐废水经车间内负压蒸馏，降温，离心机过滤后进入厂区污水处理站

进行处理，污水处理工艺为“高浓度收集池+铁碳微电解+芬顿氧化+气浮+调节池

+水解酸化+中沉池+厌氧+A/O+二沉池”。 

厂区污水处理站工艺流程见图 4.1-1。 



33 

高浓度收集池

铁碳微电解

水解酸化

调节池

气浮池

芬顿氧化

中沉池

厌氧罐

A/O

二沉池

排放至园区污水处

理厂

 

图4.1-1  污水站废水处理工艺流程图 

  
铁碳微电解 芬顿氧化 



34 

  
调节池 水解酸化 

  
厌氧沉淀罐 厌氧罐 

  
A/O 中沉池 



35 

  
二沉池 气浮 

图4.1-2  废水治理设施图片 

4.1.2 废气 

本项目废气主要来自产品生产离心过滤、蒸馏以及冷凝过程中产生的废气，

以及车间的无组织排放废气。 

一、有组织废气 

（1）生产工艺废气 

本项目有组织废气主要为车间工艺废气，各产品工艺废气均通过固定密封的

管道接入相应的废气处理系统。 

根据废气处理设计方案，本项目生产车间内产生的工艺废气经固定密闭管道

收集后由 1 套“冷凝+二级碱喷淋+一级水喷淋+除雾+低温等离子催化氧化+活性

炭吸附”装置处理，处理后由 2#排气筒排放。 

（2）车间废气 

项目生产过程中加料、开釜、取样检测等过程中也会产生废气。为控制无组

织排放量，本项目拟将车间废气通过集气罩收集后接入车间废气处理装置（冷凝

+二级碱喷淋+一级水喷淋+除雾+低温等离子催化氧化+活性炭吸附装置）处理后

通过 2#排气筒排放。 

（3）危废仓库废气、污水处理站废气及罐区废气 

项目建设了危废仓库，危险废物在储存的过程中将不可避免的有部分有机废

气逸出；本项目厂内配套设有污水站，污水处理站的废水收集池、气浮池、水解

酸化池、污泥浓缩池等运行过程中会有氨、硫化氢等无组织气体产生；本项目原

辅料储罐主要包括乙醇钠乙醇、DMF、乙腈等，无组织废气主要为储罐小呼吸和

大呼吸两种排放；污水处理站废气和危废仓库废气经收集送入新建的一套废气处



36 

理设施（一级碱喷淋+除雾+低温等离子催化氧化+活性炭吸附）进行处理，处理

后经 1#排气筒排放；储罐废气收集后接入生产车间废气处理系统（冷凝+二级碱

喷淋+一级水喷淋+除雾+低温等离子催化氧化+活性炭吸附装置）处置后通过 2#

排气筒排放。 

本项目有组织废气产生和处置情况见表 4.1-2，废气处理工艺流程图见图 4.1-

3。 

工艺废气

车间散逸废气

储罐废气
危废仓库废气

污水处理站废气

二级碱喷淋

一级水喷淋

低温等离子催化

氧化

活性炭吸附

一级碱喷淋

低温等离子催化

氧化

活性炭吸附

15m排气筒

冷凝

除雾

除雾

20m排气筒

 

图4.1-3  废气处理工艺流程图 

 



37 

表 4.1-2  项目有组织废气产生和处置情况 

污染源名

称 
类别 

环评内容 实际建设内容 

排气

量 

m3/h 

治理措施 

排气

筒编

号 

排放源参数 排气

量 

m3/h 

治理措施 
排气筒

编号 

排放源参数 

高度
m 

内径
m 

排放方

式 

高度 

m 
内径 m 

排放

方式 

工艺废气 

乙腈 

30000 

冷凝+碱喷淋+水喷淋+

低温等离子体催化氧

化+活性炭纤维吸附 

2# 15 1.0 连续 15000 

冷凝+二级碱

喷淋+一级水

喷淋+除雾+低

温等离子催化

氧化+活性炭

吸附 

2# 20 0.65 连续 

HBr 

肼 

DMF 

乙酸 

乙醇 

VOCs* 

车间散逸 

乙腈 

碱喷淋+水喷淋+低温

等离子体催化氧化+活

性炭纤维吸附 

肼 

DMF 

HBr 

乙酸 

乙醇 

VOCs* 

罐区废气 

乙腈 

DMF 

乙醇 

VOCs* 

危废仓库

废气 
VOCs* 

2000 

利用 2#车间废气处理

设施（二级水吸收+一

级酸吸收+活性炭吸

附） 

1# 15 0.3 连续 6000 

一级碱喷淋+

除雾+低温等

离子催化氧化

+活性炭吸附 

1# 15 0.4 连续 
污水处理

站废气 

NH3 

H2S 

 



38 

 
两级碱喷淋+一级水喷淋 

  

活性炭吸附 除雾器+低温等离子催化氧化 



39 

 
排气筒 

图4.1-4  车间废气和罐区废气治理设施图片 

 

 

一级碱喷淋塔 除雾器 

  
低温等离子催化氧化 活性炭吸附 



40 

 
排气筒 

图4.1-5  危废仓库和污水处理站废气治理设施图片 

4.1.3 噪声 

本项目主要噪声为离心机、真空泵、风机和压滤机等机械噪声，源强约为85～

90dB（A），采取的隔声降噪措施有：置于室内，距离衰减以及采用隔声罩等，主

要噪声源噪声声级及治理后效果见表 4.1-3。 

表 4.1-3  噪声污染源强、治理及排放状况表 

序号 
设备 

名称 

数量 

（台） 

声级值
dB(A) 

使用类

型 

距厂界最

近距离 m 
控制措施 

1 离心机 5 85 间歇 54 
置于室内，密闭噪声，基础减

振 

2 真空泵 10 85 间歇 15 
选用低噪声设备、合理布置、

隔声罩、减振 

3 风机 5 90 连续 5 
选用低噪声设备、合理布置、

消声器、减振 

4 自吸泵 6 85 连续 5 
选用低噪声设备、合理布置、

隔声罩、减振 

5 离心泵 30 90 连续 25 
选用低噪声设备、合理布置、

隔声罩、减振 

6 压滤机 1 90 间歇 4 
置于室内，选用低噪声设备、

合理布置、隔声罩、减振 

7 磁力泵 4 85 间歇 20 
置于室内，选用低噪声设备、

合理布置、隔声罩、减振 

8 隔膜泵 2 85 连续 55 
置于室内，选用低噪声设备、

合理布置、隔声罩、减振 

 



41 

 

 

图4.1-6  噪声治理设施图片 

4.1.4 固（液）体废物 

本项目副产品硫酸钾由于生产过程中无法达到环评中要求的化学纯标准因

此在氧化反应中取消活性炭过滤环节产生的硫酸钾作为废盐当作危险废物进行

处置。 

本项目固体废物主要有：离心残渣、蒸馏残渣、废水处理污泥和废盐、废气

处理废液、废包装容器、废活性炭纤维、实验室废液、生活垃圾等。产生的危废

暂存于厂区危废库，危废库已按照环保要求进行建设，满足三防要求。有机溶剂

废物、废活性炭、废包装袋、废催化剂、实验室废液、肼化工序离心残渣委托宿

迁宇新固体废物处置有限公司焚烧处置；废水处理污泥、废水处理蒸馏残渣委托

光大环保（宿迁）固废处置有限公司填埋处置；生活垃圾由当地环卫部门清运。 

本项目固体废弃物产生及排放状况见表 4.1-4。 

表 4.1-4  本项目固体废物防治措施情况汇总表 

编

号 
名称 

废物

类别 
废物代码 主要成分 

调试期

产生量

（t/a） 

环评产

生量

（t/a） 

拟采取的

处理处置

方式 

1 离心残渣 

危险

废物 

HW02 

271-001-02 

肼化工序离心残渣氯化

钠 
0 303.1 

委托有资

质单位处

理 

2 离心残渣 
HW02 

271-001-02 

溴代工序离心残渣溴化

钠 
0 546.1 

3 离心残渣 
HW02 

271-001-02 

氧化工序离心残渣硫酸

钾 
0 800 



42 

4 
蒸馏残液、残

渣 

HW06 

900-407-06 

水解工序回收乙腈蒸馏

残渣 
0 620.2 

5 污泥 
HW49 

900-000-49 

污水处理过程产生的污

泥 
5.74 60 

6 废水处理废盐 
HW49 

900-000-49 
废气处理产生的氯化钠 150.204 897.6 

7 废气处理废液 
HW06 

900-404-06 

废气处理过程产生的废

有机溶剂乙醇、乙腈、

DMF、水等 

0.38 117.8 

8 废包装容器 
HW49 

900-041-49 
沾有原料的废包装容器 5.87 10 

9 
废活性炭（纤

维） 

HW49 

900-039-49 

废气处理过程产生的废

活性炭 
9.76 142.65 

10 实验室废液 
HW49 

900-047-49 
实验和化验产生的废液 0 0.2 

11 废催化剂 
HW49 

900-041-49 

废气处理过程淘汰的等

离子元件 
0 0.12 

生活垃圾处置协议见附件 5，危险废物委托处置合同见附件 6。 

4.2 其他环保设施 

4.2.1 环境风险防范设施 

（1）应急预案 

企业于 2022 年 1 月修编完成了《宿迁海德医药化工有限公司突发环境事件

应急预案》，并在宿迁市宿豫生态环境局进行了备案，备案编号：321311202210-

M，见附件 7。企业已按要求每年组织 1 次综合性的应急演练，车间按照应急预

案每半年至少组织 1 次应急演练。见图 4.2-1。 

  

图 4.2-1  应急演练现场照片 

（2）风险防范设施 

企业已按要求配备相应的事故应急柜器材、应急救援器材和劳动防护用品，

具体见表 4.2-1。 

 



43 

表 4.2-1  风险防范物资配备表 

配置地点 物资名称 数量 主要功能 责任人 联系电话 

微型消防站 

消火栓扳手 5把 消防 

邹体军 15061456660 

消防水带 14盘 消防 

正压式呼吸器 6具 人员防护 

消防枪头 10支 消防 

消防铲 5把 消防 

消防破拆斧 5把 消防 

消防服 5套 消防 

担架 2付 医疗救援 

应急照明手电 2只 应急照明 

灭火防护服 4套 人员防护 

消防靴 5双 人员防护 

消防战斗服 5套 人员防护 

消防防化服 4套 人员防护 

消防隔热服 2套 人员防护 

安全隔离带 5卷 警戒疏散 

安全绳 5根 医疗救援 

过滤式消防自救呼吸器 10副 人员防护 

二氧化碳灭火器 14具 消防 

ABC型8kg干粉灭火器 9具 消防 

ABC型35kg手推式干粉 

灭火器 
5具 消防 

自吸过滤式防毒面具 6个 人员防护 

灭火毯 4张 消防 

手持喊话器 2只 通讯联络 

手摇报警器 2只 通讯联络 

应急药箱 2个 医疗救援 

六车间 

（事 

故应急柜） 

消防防化服RFH-01型 1套 人员防护 

林进春 13859777475 

正压式式空气呼吸器 1套 人员防护 

过滤式防毒面具 4套 人员防护 

自吸过滤式防毒面具 4套 人员防护 

TF-A型3级滤毒罐 6个 人员防护 

对讲机 1个 通讯联络 

防护镜 2个 人员防护 

LED头灯 2个 照明 

脱脂棉 1卷 医疗救援 

急救药箱 1个 医疗救援 

创口贴 1盒 医疗救援 

75%医用酒精 1瓶 医疗救援 

医用胶带 2盘 医疗救援 

处理 

站 
/ / / 

/ / 

附属 

用房 
机修工具 若干 应急工具 

厂区 风向标 1个 风向确定 

安环 

部 
便携式有毒气体检测仪 2个 应急监测 



44 

化工 

园区一号 集水

点 

COD分析仪 1套 应急监测 

氨氮分析仪 1套 应急监测 

总氮分析仪 1套 应急监测 

废水 

排口 
废水在线监测装置 1套 

预警/事故 

控制 

雨水 

排口 
雨水在线监测装置 1套 

预警/事故 

控制 

废气 

排口 
废气在线监测装置 1套 预警 

（3）事故应急池 

根据《宿迁海德医药化工有限公司年产 800 吨医药中间体吡唑乙酸、副产

2000 吨乙醇、1500 吨氢溴酸、800 吨硫酸钾项目环境影响报告书》及批复的要

求，利用现有容积为 500m3 的事故应急池，经检查，已在厂区西侧设置容积为

380m3 和 200m3（总容积为 580m3）的事故应急池，符合环评及环评批复要求。 

  
图 4.2-2  事故应急池 

（4）初期雨水收集池 

项目已在厂区东北侧设置 1 个容积约为 120m3 的初期雨水收集池，长 12m，

宽 6m，深 1.7m，用于收集厂区内的初期雨水，符合环评及环评批复要求。 

 

 



45 

 
图 4.2-3  初期雨水收集池 

4.2.2 规范化排污口、监测设施及在线监测装置 

本项目按规范要求建设了废气监测平台、通往监测平台通道、监测孔等。在

线监测仪已按相关标准安装，废气在线监测因子：流速、流量、非甲烷总烃；废

水在线监测因子为：流量、pH、COD、氨氮，在线监测于宿迁生态化工科技产业

园区1号集水点，符合环评及相关要求。 

  

2#排气筒 通往2#排气筒采样口平台的通道 



46 

 

 

1#排气筒 1#排气筒采样平台 

  
废水化学需氧量在线自动监测仪 废水氨氮在线自动监测仪 



47 

4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况 

本项目环保投资及三同时落实情况一览表，见表 4.3-1。本项目环保总投资为 923 万元，占总投资额的 11.54%。 

表 4.3-1  项目“三同时”污染治理措施落实情况一览表 

项目名称 宿迁市海德医药化工有限公司年产 800 吨医药中间体吡唑乙酸、2000 吨乙醇、1500 吨氢溴酸、800 吨硫酸钾项目 

类别 污染源 污染物 治理措施 治理效果 
投资额（万

元） 
完成时间 

废水 生产和生活 
COD、SS、NH3-N、TP、水

合肼、乙腈 

蒸发除盐设施 
降低污水处理站负

荷 
60 

与生产装置同

步 

改造后工艺为“高浓度收集池+铁

碳微电解+芬顿氧化+气浮+调节

池+水解酸化+中沉池+厌氧+A/O+

二沉池”，处理能力为 450t/d 

达到接管标准 560 

废气 

工艺废气和储

罐废气 

乙腈、DMF、HBr、肼、乙

酸、乙醇、VOCs* 

冷凝+二级碱喷淋+水喷淋+除雾+

低温等离子体催化氧化+活性炭吸

附 

达标排放 55 

污水处理站废

气、危废仓库

废气 

氨、硫化氢、臭气浓度、
VOCs* 

一级碱喷淋+除雾+低温等离子体

催化氧化+活性炭吸附 
达标排放 53 

噪声 设备 等效 A 声级 

选用低噪声设备、合理布局、厂

房隔声、隔声罩、减震垫、绿化

降噪等 

达标排放 40 

固废 危废 

离心残渣、蒸馏残渣、废水

处理污泥和废盐、废气处理

废液、废包装容器、废活性

炭纤维、实验室废液 

设置危废存放点 有效收集临时存放 30 



48 

生活垃圾 生活垃圾 设置垃圾桶若干 有效收集临时存放 6 

地下水和

土壤 
对厂区进行分区防渗 

避免污染地下水和

土壤 
15 

绿化 3000m2 吸尘降噪 25 

事故应急 企业修订现有应急预案；利用现有事故池（500m3）；配备各类环境应急设备 / 25 

环境管理 制定监测计划和环境管理计划 
监督环保设施运行

状况 
5 

排污口设

置 
1 根 20m 高排气筒，配套采样平台、标示牌、在线监测设备等；1 个污水排放口 

达到排污口设计规

范 
39 

以新带老 污水处理站废气和危废仓库废气收集至新建的废气处理装置处理 15 

总量平衡 在宿迁生态化工科技产业园内平衡 / 

区域解决

方案 
无 / 

防护距离 
厂界外设置 200m 的卫生防护距离，现防护距离内无环境敏感点，今后不得新建学校、医院、居民区等

敏感目标 
/ 环评审批阶段 

合计 923  



49 

5 环评报告书的主要结论与建议及审批部

门审批决定 

5.1 建设项目环评报告书的主要结论与建议 

《宿迁海德医药化工有限公司年产 800 吨医药中间体吡唑乙酸、副产 2000

吨乙醇、1500 吨氢溴酸、800 吨硫酸钾项目环境影响报告书》的主要结论与建议

如下： 

一、结论 

本项目建设符合国家产业政策，选址符合江苏省和宿迁市相关规划，该项目

选用先进技术和设备，清洁生产水平达到国内先进，采取有效的污染防治措施，

污染物可达标排放；预测结果表明，项目建设对评价区的水、气、声等环境影响

较小，不会降低项目所在地的环境质量等级；在采取相应的风险防范措施和应急

预案后，项目环境风险属可接受水平；同时项目取得了周边公众的支持和理解。 

在落实各项环保措施要求，严格执行环保“三同时”的前提下，从环保角度

分析，本项目建设具有环境可行性。 

二、建议 

(1) 该项目在建设过程中，必须严格按照国家有关建设项目环保管理规定，

切实落实环保资金投入，严格执行污染治理设施与主体工程同时设计、同时施工、

同时投产使用的“三同时”制度。 

(2) 建议公司在保证生产的前提下，兼顾经济和技术的可行性，尽可能地选

用有利于清洁生产的新工艺，选择有利于环境保护的污染处理技术和设备，进一

步减轻对环境的影响。 

(3) 认真贯彻执行国家和地方的各项环保法规和要求，根据需要，设置环境

保护管理人员，落实环境管理规章制度，认真执行环境监测计划。 

(4) 搞好日常环境监督管理，使环保治理设施长期正常运行，防治各类污染

物非正常排放。 

(5) 在落实环评报告书提出的各项污染防治措施的前提下，采取严格的管理

手段及有效的技术措施，重点减少本项目各类无组织污染物的排放。 



50 

5.2 审批部门审批决定 

根据《宿迁海德医药化工有限公司年产800吨医药中间体吡唑乙酸、副产2000

吨乙醇、1500吨氢溴酸、800吨硫酸钾项目环境影响报告书》（宿环建管[2018]13

号）可知：根据《报告书》评价结论、技术评审会议纪要、专家函审意见及宿迁

市环保局《关于对<关于拟对宿迁海德医药化工有限公司年产800吨医药中间体吡

唑乙酸、副产2000吨乙醇、1500吨氢溴酸、800吨硫酸钾项目予以审批的请示>的

批复》，在你公司落实各项污染防治措施，确保污染物稳定达标排放的基础上，

我局原则同意该项目按《报告书》中所列的建设内容建设。具体详见附件4。  



51 

6 验收执行标准 

6.1 废水排放标准 

本项目污水经厂内处理达标后排入园区污水处理厂（宿迁化雨环保有限公

司），废水排放执行接管标准。园区污水处理厂污水接管标准和排放标准详见

表6.1-1和表6.1-2。 

表 6.1-1 宿迁化雨环保有限公司污水处理厂污水接管标准（mg/L） 

类别 pH COD SS NH3-N 总磷 全盐量 

限值 6-9 ≤500 ≤200 ≤50 ≤3.0 ≤5000 

表 6.1-2   宿迁化雨环保有限公司污水处理厂污染物排放标准（mg/L） 

类别 pH COD SS NH3-N 总磷 

限值 6-9 ≤50 ≤10 ≤5（8） ≤0.5 

 

6.2 废气排放标准 

氨、硫化氢和臭气浓度执行《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)；乙腈、

DMF、非甲烷总烃执行《江苏省化学工业挥发性有机物排放标准》（DB32/3151—

2016）；溴化氢、肼参照执行《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）；

乙酸、乙醇的最高允许排放速率根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》

中的计算公式推算。本项目废气污染物排放标准见表6.2-1。  

表 6.2-1  大气污染物排放标准 

污染物 

最高允许

排放浓度
mg/m3 

排放高

度 m 

排放速

率 kg/h 

无组织排放

监控浓度限

值 mg/m3 

执行标准 

肼 0.6 / / / 《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015） HBr 5.0 / / / 

乙酸 159 20 1.2 / 
计算值 

乙醇 318 20 30 / 

乙腈 30 20 2.2 0.6 
《江苏省化学工业挥发性有机物排

放标准》（DB32/3151—2016） 
非甲烷总烃 80 20 14 4.0 

DMF 30 20 1.1 0.4 

H2S / 15 0.33 0.06 

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93） 

NH3 / 15 4.9 1.5 

臭气浓度 